令和５年１月 11日

保険薬局開設者及び管理薬剤師 各位

公益社団法人新潟県薬剤師会

会長 荻野 構一

「『妊娠・授乳と薬』相談対応 実践研修会」の開催ついて（ご案内）

平素より、当会運営にご協力を賜り、御礼申し上げます。

さて、当会では、別途ご案内のとおり、「『妊娠と授乳のくすり相談』対応薬局」リストを作

成、公開することいたしました。

併せて、県内の薬局薬剤師が妊娠中、授乳中の方に対して適切な服薬指導、相談対応する

ためのスキルアップ研修として、標記研修会を開催することといたしました。

受講対象は、「『妊娠と授乳のくすり相談』対応薬局」に掲載予定の薬局に勤務する薬剤師

です。

県内の妊産中・授乳中の服薬に関する相談等に対応できる薬局の体制整備のため、本事業

へのご理解とご協力をお願いします。

記

日 時 ： 令和５年２月 19日（日）13：00～16：30

接続テスト・アイスブレイク 同日 11：30～12：00（予定）（Ｗｅｂ受講の方）

※ Ｗｅｂ受講の方は接続テスト・アイスブレイクも必ずご参加ください。

会 場 ： 新潟県薬剤師会館 会議室

（新潟市中央区女池１丁目３番 16号、電話 025-281-7735）

開催方法： ハイブリッド型研修（集合研修及び zoomミーティングによるｗｅｂ研修）

受 講 料 ： 無料

定 員 ： 集合研修 10名、 ｗｅｂ研修 50名

申 込 み ： googleフォーム（https://forms.gle/QcKHe6QqdSn2z42g6から

令和５年２月６日（月）までにお申し込みください。

内 容 ： 妊娠・授乳期の服薬に関する相談対応スキルを習得するための講義及びグルー

プワーク（プログラム（予定）は別紙のとおり）

そ の 他 ： ・グループワークを行います。Ｗｅｂ受講をご希望の場合は、必ずカメラ機能

及びマイク機能を備えた端末をご用意ください。

・「『妊娠と授乳のくすり相談』対応薬局」リストに掲載する薬局の薬剤師１名

以上にご受講をお願いします。

・定員を設けており、応募多数の場合は薬局からの受講人数を制限させていた

だく場合があります。

・日本薬剤師研修センター研修認定薬剤師制度の２単位を付与予定です。集合

研修の方は QRコードをご持参ください。

・リスト掲載を希望しない場合はご受講いただけませんので、了承ください。

問 合 せ ： 公益社団法人新潟県薬剤師会 事務局担当 長谷川、齊藤、林

 電話 025-281-7730、FAX 025-281-7735、メール gyoumu@niiyaku.or.jp

https://forms.gle/QcKHe6QqdSn2z42g6

「妊娠・授乳と薬」相談対応 実践研修会

日 時： 令和５年２月 19日（日）13：00～16：30

会 場： 新潟県薬剤師会館 会議室（同時Ｗｅｂ配信）

プログラム

司会：新潟県薬剤師会 常務理事 市橋 直子

１ 開会挨拶

新潟県薬剤師会 会長 荻野 構一

２ 講演「薬効別相談事例と服薬指導の手法（仮）」

講師：国立成育医療研究センター 妊娠と薬情報センター 三浦 寄子先生

＜ 休 憩 ＞

３ グループワーク「相談対応の実践」

 進行：新潟県薬剤師会 常務理事 大黒 幸恵

講師：国立成育医療研究センター 妊娠と薬情報センター 八鍬 奈穂先生

（１）ワーク１ 妊娠中の女性からの相談対応

＜ 休 憩 ＞

（２）ワーク２ 授乳中の女性からの相談対応

（３）総括

４ 閉会挨拶

新潟県薬剤師会 副会長 笠原 敦子

別　紙